
Percorso di Alta formazione professionale di
"Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica
e ricettiva" - edizione 2017/2018

Costituzione della commissione di valutazione in ingresso per
l'accesso al percorso

Det. n. 199 del 27/10/2016

Costituzione della commissione di valutazione in ingresso per l''accesso al percorso di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva" - edizione 2017/2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 199 DI DATA 27 Ottobre 2016
OGGETTO:
Costituzione della commissione di valutazione in ingresso per l'accesso al percorso di Alta
formazione professionale di "Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva" - edizione
2017/2018.
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
RIFERIMENTO : 2016-S116-00324
Pag 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale n. 5 di data 7 agosto 2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", ed in particolare l'art. 67 che, nell'ambito del capo IV "Alta formazione professionale e percorsi
d'istruzione e formazione tecnica superiore", individua l'Alta formazione professionale, quale sistema di
formazione terziaria non accademica in provincia di Trento, i criteri di accesso, gli organi e le caratteristiche
essenziali del sistema;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1045 di data 29 maggio 2006 e s.m.i. che definisce il
processo di valutazione in ingresso dei percorsi di AFP;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 724 di data 5 aprile 2007 che approva gli indirizzi generali
per la progettazione dei percorsi di Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 741 di data 28 marzo 2008 e s.m.i. che approva le modalità
ed i criteri per la valutazione ed esame finale dei percorsi di Alta formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1005 di data 30 aprile 2009 che definisce gli indirizzi
generali per la gestione didattico-organizzativa dei percorsi di Alta formazione professionale (sostituendo
l'Allegato B) della deliberazione della Giunta provinciale n. 724 di data 5 aprile 2007;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2649 di data 6 novembre 2009 e s.m.i. che definisce i
compensi per i componenti le commissioni di valutazione in ingresso per l'accesso ai percorsi di Alta
formazione professionale, e per i membri, aventi diritto, della commissione esaminatrice per la valutazione
finale dei percorsi di AFP;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2382 di data 22 ottobre 2010 di modifica della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2649, di cui al precedente alinea, solo per la parte relativa ai
compensi da attribuire alle commissioni di valutazione/selezione in ingresso per l'accesso ai percorsi di Alta



formazione professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1372 di data 19 agosto 2016 con oggetto "Modifica del
Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad
esclusivo finanziamento provinciale per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale
previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 della l.p. 7.08.2006 n. 5, e
degli articoli 30, 31 del D.P.P.
1.10.2008 n. 42-149/Leg. approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1462 del 31.08.2015 e
s.m.i.. Conseguenti provvedimenti per l'avvio del nuovo anno formativo 2016-
2017" che individua i costi posti a carico del soggetto attuatore del percorso di Alta formazione
professionale;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1373 di data 19 agosto 2016
"Aggiornamento del Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni formativi
2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 di data
03.06.2015, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n.
1581 del 21.09.2015 e s.m.i. che definisce l'offerta dei percorsi di Alta formazione professionale;
RIFERIMENTO : 2016-S116-00324
Pag 2 di 4 
- vista la nota prot. n. 231/16/DM/dm di data 26 ottobre 2016, pervenuta al Servizio Istruzione e formazione
del secondo grado, Università e ricerca (prot. n. PAT/RFS116 - 27/10/2016 -
0563427), con la quale l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino sede di Tesero propone i nominativi
dei componenti della commissione ed il calendario della riunione preliminare e delle attività di valutazione in
ingresso,
DETERMINA
1. di costituire la commissione di valutazione in ingresso per l'accesso al percorso di Alta formazione
professionale di "Tecnico superiore dei servizi della filiera turistica e ricettiva",
edizione 2017/2018, come di seguito specificato:
- presidente: Carlini Daniela - vice presidente: Moser Dino - coordinatore del percorso: Eccher Fausto -
esperto di settore: Braus Francesca - psicologo del lavoro: Carloni Dario La Commissione, di cui al presente
punto 1), svolgerà una riunione preliminare il giorno 02
novembre 2016 a partire dalle ore 08.30 presso l'Istituzione formativa paritaria sede di Villazzano ed
effettuerà le attività di valutazione dei candidati nei giorni 09 - 14 e 15
novembre 2016, presso l'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino sede di Tesero;
2. di stabilire che il calendario dei lavori della commissione si svolgerà nelle date e presso la sede, di cui al
precedente punto 1);
3. di dare atto che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento della riunione
preliminare, nonchè della valutazione in ingresso nelle date e sedi indicate al precedente punto 1), previa
comunicazione scritta al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, delle
ragioni e del nuovo calendario, la commissione sarà
validamente costituita con i componenti di cui al precedente punto 1) ed autorizzata allo svolgimento delle
proprie attività, nelle date e sedi altresì individuate in sostituzione;
4. di stabilire che i compensi ed i rimborsi da corrispondere ai componenti, aventi diritto, della commissione
di valutazione in ingresso, dovranno essere determinati sulla base dei criteri individuati nella deliberazione
della Giunta provinciale n. 2382 di data 22 ottobre 2010, che modifica la deliberazione della Giunta
provinciale n. 2649 di data 6 novembre 2009;
5. di stabilire che il costo relativo alla commissione di valutazione, di cui al precedente punto 1),
sarà sostenuto direttamente dall'Istituzione formativa paritaria Enaip Trentino sede di Tesero;
6. di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2016-S116-00324
Pag 3 di 4 SAM 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2016-S116-00324
Pag 4 di 4


